
پس از 2 بار تکذیب بالاخره تایید شد

افزایش رسمی 
قیمت مرغ و تخم مرغ

مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت 
جهادکشاورزی، افزایش قیمت های جدید مرغ و تخم مرغ را 
تایید کرد و به این ترتیب نرخ جدید این دو محصول، رسمی 

شد.
به گزارش ایســنا مســعود امراللهی در یک برنامه تلویزیونی با 
 بیان اینکه پیش تر ســتاد تنظیم بازار قیمت گوشت مرغ را کیلویی 
۶۳ هزار تومان تعیین کرده بود، افزود: اکنون بالا رفتن قیمت نهاده ها 
و افزایش هزینه های تولید موجب شده برای آنکه تولیدکنندگان ضرر 
نکنند قیمت جدید تصویب شود. بر این اساس قیمت مرغ زنده درب 
مرغداری ۵۲ هزار تومان و قیمت گوشت مرغ برای مصرف کنندگان 
کیلویی ۷۳ هزار تومان با  شــرط ثابت بودن قیمت نهاده ها در طول 

یک سال تعیین شد.
مدیرکل بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهادکشاورزی 
ضمن عذرخواهی از مردم به دلیل کاهش عرضه مرغ و افزایش قیمت 
در دو هفته گذشته، ادامه داد: از روز گذشته با همکاری تولیدکنندگان 
و مسئولان افزایش شیب تولید شروع شده و در یکی دو هفته  آینده 

قیمت مرغ به ثبات می رسد.
امراللهی درخصوص قیمت تخم مرغ نیز گفت: قیمت هر کیلوگرم 
تخم مرغ درب مرغداری ۴۷ هزار و ۳۰۰ تومان و برای مصرف کننده 

۵۶ هزار تومان تعیین شده است.
افزایش قیمت جوجه یک روزه

همچنین به گزارش پایگاه اطلاع رســانی وزارت جهادکشاورزی، 
 مدیــرکل دفتر بازرســی و نظــارت بــر کالاهای اساســی وزارت 
جهــاد کشــاورزی گفت: نظر به تــورم ســالانه و هزینه های تبعی 
تولید کننــده؛ هزینه های جاری و تولید در سلســله نشســت های 
کارشناسی با حضور انجمن های مرغ تخم گذار، جوجه یک روزه و مرغ 
گوشتی در کارگروه تنظیم بازار وزارت جهادکشاورزی مورد بررسی 
قرار گرفت و یافته های نهایی با نظر کارشناسان نخبه و عوامل تولید 

منجر به کشف قیمت نهایی برای سال ۱۴۰۲ شد.
 وی افزود: براســاس تصمیم کارشناسی، قیمت جوجه یک روزه از 
۱۵ هزار و ۹۰۰ تا ۱۶ هزار و ۹۰۰ تومان با توجه به متغیرهای کیفی 
تعیین شد. تولیدکنندگان در صورت مواجهه با قیمت بالاتر از نرخ مصوب، 
لازم است برای بررســی و در صورت لزوم رسیدگی و تعزیر فروشگاه، 
فاکتور کالا را به واحد بازرسی و نظارت استان و شهرستان ارائه کنند.

 مدیرکل دفتر بازرســی و نظــارت بر کالاهای اساســی وزارت 
جهاد کشاورزی قیمت جدید مرغ گرم را کیلویی ۷۳ هزار تومان اعلام 
کرد و افزود: براساس سیاست دولت مبنی بر تثبیت قیمت نهاده ها با 
تولیدکنندگان توافق شد قیمت مصوب تا ۳۱ فروردین سال ۱۴۰۳ 
ثابت باقی بماند و در صورت تغییر قیمت جهانی نهاده بالاتر یا پایین تر 

از هفت درصد، در قیمت مصوب تجدیدنظر شود.
وی با  اشاره به اصلاح قیمت تخم مرغ افزود: براساس توافق صورت 
گرفته بــا انجمن مربوطه، قیمت هر کیلوگرم تخم مرغ درب مرغداری 
۴۷ هزار و ۳۰۰ تومان و قیمت مصرف کننده ۵۶ هزار تومان برای سال 
۱۴۰۲ تعیین شد. با این حساب قیمت  شانه استاندارد یک کیلو و ۸۰۰ 
گرمی نزدیک به ۱۰۰ هزار تومان قیمت گذاری می شــود. البته ملاک 
فروش تخم مرغ، وزن محصول است و فروشندگان باید آن را رعایت کنند.

گفتنی اســت که افزایش قیمت مرغ و تخم مرغ، دو بار از سوی 
برخی اتحادیه های مرغداری اعلام و هر دو بار از ســوی وزارت جهاد 
کشــاورزی تکذیب شــد اما اکنون همان قیمت ها از ســوی وزارت 

جهادکشاورزی تایید شده است!

بانک مرکزی ابلاغ کرد

مبلغ وام فرزندآوری افزایش یافت
بانک مرکزی در راســتای قانون بودجه سال ۱۴۰2 کل 
کشور دستورالعمل اجرایی تسهیلات قرض الحسنه فرزند 

را برای اجرا به شبکه بانکی ابلاغ کرد.
به گزارش ایسنا، در بخشنامه ابلاغی این بانک برای فرزند اول 
مبلغ ۳۰۰ میلیون ریال با دوره بازپرداخت ســه سال، فرزند دوم 
مبلغ ۶۰۰ میلیون ریال با دوره بازپرداخت چهار سال ، فرزند سوم 
مبلغ ۹۰۰ میلیون ریال با دوره بازپرداخت پنج سال، فرزند چهارم 
مبلغ ۱۲۰۰ میلیون ریال با دوره بازپرداخت شــش سال و فرزند 
پنجم به بعد مبلــغ ۱۵۰۰ میلیون ریال با دوره بازپرداخت هفت 

سال تسهیلات تعیین شده است.
تنها شــرط عمومی متقاضیان تسهیلات فرزند هم دارا بودن 
تابعیت جمهوری اســلامی ایران و تولد کودک در داخل کشــور 
است. پرداخت تسهیلات هم براساس قانون به پدر اطفالی که تاریخ 
تولد آنان از اول فروردین ۱۴۰۰ به بعد اســت تعلق می گیرد. این 
تســهیلات بدون الزام به سپرده گذاری و با شش ماه دوره تنفس 

برای شروع اقساط پرداخت می شود.
متقاضیان واجد شرایط حداکثر تا دو سال پس از تولد فرزند، 
می توانند نســبت به ثبت درخواســت خود در سامانه تسهیلات 
قرض الحســنه فرزند اقدام نمایند. تمام متقاضیان وام فرزند برای 
اطلاع از شــرایط کامل دریافت وام ابتدا باید به سامانه تسهیلات 
قرض الحسنه فرزند به نشانی ve.cbi.ir مراجعه کرده و سپس با 
تکمیل فرم و ثبت نـام کنند. در صورت موفقیت آمیز بودن مراحل 
ثبت نــام، کد رهگیری ۱۰ رقمی که کاملًا محرمانه بوده و مربوط 
به متقاضی اســت به شماره تلفن همراه ثبت شده در فرم ثبت نام 

از طریق پیامک برای ایشان ارسال می شود.

سازمان امور مالیاتی:

کمتر از ۵ درصد مردم 
مشمول مالیات بر سوداگری می شوند

رئیس مرکز پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی ســازمان امور 
مالیاتی گفت: قانون مالیات بر عایدی سرمایه کمتر از ۵ درصد 
از مردم را دربر می گیرد و بیش از ۹۵ درصد از مردم مشــمول 

اجرای این قانون نخواهند بود.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، مهدی موحدی بکنظر رئیس مرکز 
پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی سازمان امور مالیاتی درخصوص تصویب 
قانون مالیات بر عایدی سرمایه در مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: 
تصویب این قانون حاصل تلاش ۱۰ ســاله ای بود که همه کارشناسان 
دلسوز اقتصادی، مدیران و مسئولانی که دل در گرو نجات اقتصاد کشور 

داشتند، به دنبال محقق کردن آن بودند.
موحدی در پاسخ به این پرسش که این قانون چند درصد مردم را 
پوشش می دهد؟ بیان کرد: بخش کمی از مردم درگیر قانون مالیات بر 
عایدی سرمایه خواهند بود و چیزی کمتر از چهار یا پنج درصد مردم 
درگیر این قانون خواهند شد و بیش از ۹۵ درصد مردم اساسا مشمول 

این قانون نیستند و موضوع مرتبط با آنها نیست.
رئیس مرکز پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی ســازمان امور مالیاتی 
افزود: کالاهای مشــمول این قانون شامل املاک با انواع کاربری، انواع 
خودرو دارای پلاک شــخصی، طلا، نقره و مســکوکات، انواع ارز و نیز 
انواع رمزراز و رمزپول مشمول این قانون خواهند بود. همچنین افرادی 
که دنبال خرید و فروش این دارایی ها هســتند با شرایطی درگیر این 
قانون خواهند بود. البته تمام زمین های کشــاورزی که خارج از حریم 

باشد، مشمول این قانون نخواهد بود.
وی اضافه کرد: هر فرد بالای ۱۸ سال و غیرتجاری، یعنی فردی که 
فعالیت تجاری انجام نمی دهد، اگر خرید و فروش ملکی داشته باشد، 
اگر قبلًا ملکی نداشته و خرید ملک داشته باشد و بخواهد آن ملک را 
بفروشــد، مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نخواهد بود و اگر شخص 
ملک داشته باشد و ملک دوم را بخواهد بخرد و بعداً بفروشد، اگر ملک 
اول آن شخص دارای تملک بیشتر از ۳ سال باشد، باز هم مشمول این 

قانون نخواهد شد و نیاز نیست که مالیاتی پرداخت کند.
خرید و فروش املاک

رئیس مرکز آموزش، پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی کشور ادامه داد: 
دو شرط برای پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه وجود دارد؛ یکی تملک 
بیش از سه سال، یعنی اگر شخصی ملک را خریده باشد و بعد از سه 
سال تصمیم به فروش آن بگیرد، مشمول عایدی بر سرمایه نمی شود، 
شرط دوم هم بر این اساس است که اگر شخص ملک دیگری نداشته 
باشد و قصد فروش آن را داشته باشد هم مشمول این قانون نمی شود.
این مقام مســئول اضافه کرد: در این خصوص، یک سؤال اساسی 
مطرح می شود که اگر فردی ملکی را دارد اما تصمیم به فروش آن برای 
تبدیل به ملک احسن کند، در این شرایط یک تنفس یک ساله برای این 
منظور در نظر گرفته تا مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نشود تا ملک 
اول را بفروشــد و ملک دوم به احســن تبدیل شود، اما اگر بعد از یک 
سال هر دو ملک را داشته باشد، ملک اول نیز مشمول مالیات می شود.
موحدی بکنظر همچنین درخصوص شــرایط شمولیت مالیات بر 
عایدی ســرمایه درخصوص تملک چند ملک در خانواده نیز ابراز کرد: 
اگر فرد صاحب ملک سرپرست ملک باشد، هر ۵ سال یک بار می تواند 
از معافیت های مالیاتی اســتفاده کنــد. در عین حال اگر فرد دیگری 
بالای ۱۸ سال و صاحب ملک در خانواده باشد و تصمیم بر استفاده از 
معافیت های مالیاتی داشته باشد، بابت تملک یک ملک بالای سه سال 

مشمول مالیات نمی شود.
وی ادامه داد: مشمولان مالیات بر عایدی سرمایه به طور کلی باید 
برای فروش ملک بدون مالیات شــرایط تملک یک ملک و همچنین 

تملک بیش از سه سال را داشته باشند.
موحدی بکنظر همچنین درخصوص امکان قفل شدن سرمایه گذاری 
در بازار مســکن نیز تاکید کرد: به طور کلی، ساخت وساز مسکن هیچ 
ارتباطی با مالیات بر عایدی سرمایه ندارد، چرا که حوزه نوساز هاست. 
اینکه شخصی فاقد خانه اقدام به ساخت خانه می کند و آن را به فرد 
دیگری می فروشد فقط مشمول مالیات های مستقیم که قبلا در قانون 

بوده، می شود که همان ماده ۷۷ قانون مالیات های مستقیم است.
این مقام مسئول، همچنین با ذکر مثالی در این خصوص اظهار 
کرد: مشمولان مالیات بر عایدی سرمایه اگر ملکی را که زیر یک سال 
تملک دارند تصمیم به فروش آن دارند، مشمول مالیات نرخ ماده ۱۳۱ 
به اضافه ۱۰ درصد می شــود، یعنی اگر بیش از ۴۰۰ میلیون سود 
باشــد ۳۵ درصد، بین ۲۰۰ تا ۴۰۰ میلیون ۳۰ درصد و برای صفر 
تا ۱۰۰ میلیون مشمول ۲۰ درصد مالیات می شود، یعنی به صورت 

پلکانی روی عدد ماده ۱۳۱ خود را نشان می دهد.
وی همچنین توضیح داد که درباره خودرو هم براســاس همین 
فرمول نســبت به ماده ۱۳۱ قانون مالیات های مســتقیم محاسبه 

می شود.
آماده  سازی زیرساخت ها

وی قانون پایانه های فروشــگاهی و ســامانه مؤدیان را یکی از 
زیرساخت های اصلی اجرای قانون مالیات بر عایدی سرمایه برشمرد و 
ادامه داد: اگر اکنون قانون مالیات بر عایدی سرمایه را در نظر بگیریم 
که بعد از تایید شــورای نگهبان رسما قانون خواهد شد، حداقل ۶ 

ماه زمان برای تدوین آیین نامه های مرتبط با این قانون نیاز داریم.
موحدی تأکید کرد: ما در کنار زیرساخت های قانونی که برای اجرای 
قانون مالیات بر عایدی سرمایه نیاز داریم، نیازمند زیرساخت های فناورانه 
نیز هستیم و نیاز داریم که کارپوشه غیرتجاری مؤدیان را داشته باشیم 
که در آن مشــخص شــود که فرد چه خرید و فروش هایی انجام داده 
اســت و بخش قابل توجهی از این موارد را باید ســازمان امور مالیاتی 
باید انجام دهد که در این زمینه آمادگی کامل از ســمت سازمان امور 

مالیاتی و وزارت امور اقتصادی و دارایی وجود دارد.
همکاری دستگاه ها

رئیس مرکز پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی سازمان امور مالیاتی اضافه 
کرد: از همین امروز تدوین آیین نامه های مربوط به این قانون در وزارت 
امور اقتصادی و دارایی و سازمان امور مالیاتی پیگیری و انجام خواهد شد 
و در کنار آن نیازمند همکاری با دستگاه های مختلف هستیم که یکی 
از مهم ترین همکاران ما در اجرای این قانون، بانک مرکزی خواهد بود.

وی ادامه داد: همچنین دستگاه های دیگر مانند دفاتر رسمی، قوه 
قضائیه، وزارت صمت و... نیز باید در اجرای این قانون با ســازمان امور 

مالیاتی همکاری نزدیکی داشته باشند.

اقتصادی
صفحه ۴
پنج شنبه ۱۴  اردیبهشت ۱۴۰۲
۱۳ شوال ۱۴۴۴ - شماره ۲۳۲۹۲

برگ ســبز خودرو سواری هاچ بک 
پــژو TU5 206 بــه شــماره پلاک 
468 ص 85- ایران 24 به رنگ 
سفید روغنی مدل 1397 و شماره 
موتور 172B0045679 و شماره 
 NAAP13FEXJJ686097 شاســی
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

پــرواز  ســیکلت  موتــور  پــلاک 
200CC بــه رنــگ مشــکی مدل 

شــهربانی  شــماره  بــه   1393
596- 27448 و به شماره موتور 
0196N2N204007 و به شماره 
 N2N***200M9311033 تنــه
مفقــود گردیــده و فاقــد اعتبار 

است.

برگ ســبز، ســند کمپانی و کارت 
خودرو ســواری ســمند X7 مدل 
1384 خاکستری روشن به شماره 
موتور 12484050404 و شماره 
پــلاک  و   14514633 شاســی 
 انتظامــی 329 س 98 ایران 73 
به نــام آقای حجت جــوکار مفقود 

شده و فاقد اعتبار است.

برگ ســبز خودرو پــژو 207 
بــه   1401 مــدل  هاچ بــک 
 شــماره انتظامی 845 س 27
ره  شــما بــه   30 یــران  ا
 167B0178664  موتــور 
و شــماره شاســی 921558 
مفقود از درجه اعتبار ســاقط 

است.

بــرگ ســبز و ســند فــروش 
پالس  باجــاج  موتورســیکلت 
مشــکی مدل 94 به شــماره 
موتور JLZCE85753 و شماره 
 N5P***200B9421873 تنه
به شماره شــهربانی 71296 
ایــران 124 مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط است.

اینجانب وهاب الدیــن پیره مهدی مالک 
خودرو پژو 207 هاچ بک مدل 1401 به 
شماره انتظامی 845 س 27- ایران 30 
 NAAR03FE0NJ921558 به شماره تنه
و شــماره موتــور 167B0178664 به 
علت فقــدان اســناد فــروش تقاضای 
رونوشــت المثنی اســناد مذکور نموده 
است لذا چنانچه هرکس ادعایی در مورد 
خودروی مذکور دارد ظرف مدت 10 روز 
به دفتر حقوقی ســازمان فروش ایران 
خــودرو واقع در پیکانشــهر ســاختمان 
سمند مراجعه نماید. بدیهی است پس 
از انقضای مهلت مزبور طبق ضوابط مقرر 

اقدام قانونی بعمل خواهد آمد.

آگهی های
مفقودی

سخنگوی صنعت برق اعلام کرد

پیش بینی اعطای 9 هزار میلیارد تومان پاداش صرفه جویی مصرف برق
مجموع  گفت:  برق  صنعت  ســخنگوی 
پرداخت پاداش صرفه جویی برق در ســال 
گذشــته ســه هزار میلیارد تومان بود که 
پیش بینی می کنیم این میزان در سال جاری 

دو تا سه برابر شود.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، مصطفی رجبی 
مشهدی در نشستی خبری اظهار داشت: مشترکان 
خانگی که زیر الگوی مصرف برق داشتند در فصل 
گرم ســال گذشــته، به ازای هر کیلووات ساعت 
صرفه جویی، ۵۰۰ تومان پــاداش دریافت کردند 
که ۴۰ درصد مشترکان، مشمول پاداش شدند و 
در دوره اوج بــار، چهار درصد کاهش مصرف برق 

داشتند.
او با بیان اینکه »در طرح پاداش صرفه جویی که 
از ابتدای خرداد امسال آغاز می شود و چهار ماه اجرا 
می شود تمام مشترکان می توانند مشارکت داشته 
باشــند«، افزود: هر مشترک که نسبت به مصرف 
خود در زمان مشــابه ســال قبل، کاهش مصرف 
داشــته باشــد پاداش دریافت خواهد کرد. سال 
گذشــته به ازای هر کیلووات ساعت صرفه جویی 
۵۰۰ تومان پاداش پرداخت می شــد که امسال به 
دو هزار تومان رســیده و این رقم معادل ۲۰ برابر 
نرخ فروش برق اســت. پیش بینــی می کنیم ۶۰ 
درصد از مشترکان خانگی در این طرح مشارکت 
کننــد و برآورد می کنیم کاهشــی پنج درصدی 

 در مصرف برق خانگــی در زمان اوج مصرف رقم 
بخورد.

رجبی ادامه داد: در سال گذشته علاوه بر ۱۳۵۰ 
میلیارد تومانی که پاداش صرفه جویی به مشترکان 
خانگی اعطا شد ۱۷۰۰ میلیارد تومان نیز پاداش 
مشارکت صنایع در مدیریت بار، پرداخت شد که 
در مجموع پرداختی ســه هزار میلیارد تومانی در 
این بخش داشتیم. پیش بینی می کنیم این میزان 
پاداش در ســال جاری دو تا ســه برابر شود. هر 
مشترکی که میزان مصرف خود را نسبت به سال 
قبل کاهش دهد مشــمول پاداش خوش مصرفی 
خواهد شد حتی مشترکان پرمصرف نیز می توانند 
قبض رایگان دریافت کنند. سال گذشته هم قبض 

برق بیش از هشت میلیون مشترک رایگان شد.
او افــزود: اصلاح موتور کولر فرســوده، اصلاح 
روشنایی، استفاده از لامپ کم مصرف از راهکارهایی 
است که می تواند به کاهش مصرف و گرفتن پاداش 

صرفه جویی ختم شود.
سخنگوی صنعت برق درخصوص محل تأمین 
منابــع مالی این پاداش ها گفت: بر اســاس قانون 
بودجه، ما می توانیم میزان دریافتی که به صورت 
پلکانی از مشترکان پرمصرف اخذ می شود را برای 
پرداخت پاداش صرفه جویــی مصرف، تخصیص 

دهیم.
رجبی با پیش بینی رشد تقاضای مصرف برق در 

تابستان ۱۴۰۲ به میزان ۷۳ هزار مگاوات، افزود: 
پیش بینی می کنیم که تابستان امسال بین ۱۰ تا 
۱۱ هزار مگاوات ناترازی برق وجود دارد اما در قالب 
۱۴۰ اقدام اساســی برنامه ریزی شده، برنامه های 
ما این اســت که تأمین برق بخش خانگی بدون 

خاموشی صورت گیرد.
او تصریح کرد: امسال در بخش اداری، کاهش 
مصرف یک هزار مگاواتی پیش بینی شده که با تغییر 
ساعات ادارات و خاموش کردن وسایل سرمایشی 

در ساعات پایانی کار، محقق خواهد شد.
ســخنگوی صنعت برق با بیان اینکه »میزان 
صادرات و واردات برق کشــور تقریبا برابر است«، 
گفت: از ترکمنستان، ارمنستان و آذربایجان واردات 
برق و به پاکســتان، عراق و افغانســتان صادرات 
برق داریم. همچنین به ترکیه در سه روز از هفته 
صادرات برق و در ســه و نیم روز از هفته واردات 
بــرق داریم که میزانی پایاپای اســت. در واقع به 
میزان کمتر از ســه درصــد از میزان مصرف برق 
 داخل کشور، تبادل الکتریکی و ترانزیت انرژی وجود 

دارد.
رجبی با  اشاره به برنامه افزایش ۷۷۰۰ مگاواتی 
ظرفیت تولید برق کشور برای پیک تابستان ۱۴۰۲ ، 
افــزود: هم اکنون ۹۰ درصــد از برنامه تعمیرات 
نیروگاهی به اتمام رســیده و بقیه واحدها تا پایان 

اردیبهشت به اتمام می رسد.

قطع برق صنایع؛ یک نصف روز در هفته
همچنین به گزارش ایسنا، علی اکبر محرابیان؛ 
وزیر نیرو در حاشیه نشست هیئت دولت در جمع 
خبرنــگاران گفت که از ابتــدای خردادماه برنامه 
وزارت نیــرو برای درج پــاداش صرفه جویی اجرا 

می شود.
وی ادامه داد: در بخش های تولیدی و صنعتی 
ســعی می کنیم مثل پارسال برای صنایع کوچک 
برق را تامین کنیم. تعطیلاتشان یک روز بعدازظهر 
در نظر گرفته می شــود و شش روز هفته را تولید 
می کنند و سایر صنایع با مدیریت مصرف و انتقال 
مصارف به ساعت های غیر ساعت های پیک مصرف 

نیز می توانند تولید خود را داشته باشند.
وزیر نیرو تصریح کرد: تابســتان گذشته برای 
صنایع بزرگ به نوعی برق تامین شــد که رشــد 
تولید خوبی داشتیم. ان شاءالله بیش از سال گذشته 
بتوانیم تامین انرژی داشته باشیم. در بخش خانگی 
عمده برنامه ما موضوع پاداش صرفه جویی اســت 
که ابتدای خردادماه این موضوع اجرا می شود. این 
برنامه برای همه اقشار مردم است و نرخ این پاداش 
تا دو هزار تومان به ازای هر کیلووات اســت. نرخ 
خرید برق ۱۰۰ تومان در مناطق عادی اســت در 
حالی که در مناطق گرمسیر ۲۵ تومان است یعنی 
بیش از ۲۰ برابر نرخ برق، پاداش پرداخت می شود. 

هم چنین این پاداش در قبوض درج می شود.

سرویس اقتصادی-
شبکه ای از ذی نفعان بی ثباتی در بازارها 
با استفاده از سایت ها، کانال های تلگرامی 
و سایر ابزارهای رسانه ای به قیمت سازی و 
بازی با روان جامعه مشغول اند و در غیاب 
نظــارت و خلأ قانون ســاماندهی فضای 
آنان صورت  با  برخورد مؤثــری  مجازی، 

نمی گیرد.
تورم دلایل متعدد با ساختارهای پیچیده ای 
دارد؛ رشد بالای نقدینگی در دهه های گذشته 
به ویژه دهه ۹۰، جهش های ارزی، ناترازی بودجه 
و بانک ها، افزایش هزینه ناشــی از قیمت های 
جهانی، پایین بودن بهره وری و... از جمله دلایل 
تورم مزمن اقتصاد ایران هســتند، اما در حال 
حاضر یکی از دلایل عجیب تورم در حوزه های 
مختلف، ســوداگری در فضای مجازی است. به 
این معنی که افرادی به منظور ضربه به اقتصاد 
کشور و حفظ منافع خود در سایت های مختلف 
برای کالاهای مهم قیمت گذاری کرده و فضای 
ذهنی جامعه را برای پذیرفتن نرخ های بیشتر و 

بیشتر شرطی می کنند.
برخی ســایت ها و کانال های شــبکه های 
اجتماعــی به مرکــزی برای فعالیــت دلالان 
تبدیل شــده اند. این افــراد به صورت گروهی و 
سازمان یافته، قیمت کالاهای مختلف را بالاتر از 
نرخ بازار تعیین می کنند و از این طریق زمینه ساز 

افزایش بیشتر قیمت ها می شوند.
اکنون مدت هاســت که کانال ها و صفحات 
مختلف مجازی بدون ترس و دلهره ای اقدام به 
خرید و فروش سکه، ارز، خودرو و مسکن کرده 

و از هیچ قانونی هم تبعیت ندارند. 
در واقع سوداگران با قیمت سازی در فضای 
مجازی و استفاده از ظرفیت سایت های اینترنتی 
و حتــی بــا درج آگهی های جعلــی به راحتی 
 زمینه افزایش قیمت مسکن و خودرو را فراهم 

می کنند.
جولان اپلیکیشن های آگهی

در خرید و اجاره مسکن
نقش برخی ســایت ها و اپلیکیشن ها هم در 
قیمت سازی ها بازار مسکن بسیار پررنگ است. 
در این پلتفرم ها آگهی هایی بدون اینکه معامله ای 
انجام شود، وجود دارد که قیمت گذاری بی ضابطه 

انجام می دهند.
برخی ســایت ها مثل دیوار به بستری برای 
افزایش قیمت مســکن چــه در بخش خرید و 
فروش و چه رهن و اجاره تبدیل شــده اند. یکی 
از مهم تریــن عوامل تأثیرگــذار در این بخش 
که ســبب برهم ریختن آرامش بازار شده، عدم 
نظارت بر سایت ها و اپلیکیشن هاست، به طوری  
که افراد به راحتی هر قیمتی را در این آگهی ها 
درج می کننــد و در این  بین نظارتی نیز بر آنها 

صورت نمی گیرد.
در همین خصوص دبیر اتحادیه مشــاوران 
املاک تهران در گفت وگو با ایرنا با اشاره به نقش 
آگهی های اپلیکیشن ها در قیمت سازی ها، گفت: 
این مسئله در حوزه مسکن تبدیل به بنای بسیار 
بدی شده است؛ در حالی  که هیچ گونه نظارتی 

بر این آگهی صورت نمی گیرد و در بازار نیز اثر 
مخرب دارد.

ســعید لطفی اضافه کرد: به همین منظور 
به دادستانی پیشنهاد دادیم که اپلیکیشن های 
انتشار آگهی در حوزه قیمت گذاری مسکن ورود 
نکنند، چرا که دیده می شود بدون آنکه معامله ای 
صورت گرفته و یا نرخی تعیین شــود، در این 
اپلیکیشن ها قیمت هایی اعلام می شود که این 
موضوع در معاملات مســکن اثرگذار بوده و کار 

بسیار نادرستی است.
دبیر اتحادیه مشــاوران املاک تهران تأکید 
 کرد: انتظار این اســت که دستگاه های نظارتی 
بر فعالیت این اپلیکیشن ها نظارت کنند تا در حوزه 
قیمت گذاری وارد نشوند؛ چراکه هیجان کاذب به 
بازار وارد می کنند و هر فردی هر قیمتی که تمایل 

داشته باشد، در این آگهی ها درج می کند.
نرخ ارز به سلیقه کانال های تلگرامی

بازار ارز یکی دیگر از حوزه های قیمت سازی 
ســوداگران بوده و کار به جایی رسیده که حالا 
صدای رئیس کل بانک مرکزی هم درآمده است. 
محمدرضا فرزیــن چندی قبل در گفت وگویی 
تلویزیونی درباره نرخ سازی در بازار ارز گفت: نرخ 
ارزی که نوسان دارد، نرخ ارز کانال های تلگرامی 
است که نرخ ارز کشور نیست. این قیمت ها عموماً 
نرخ های تحریف شده و ساختگی است که هیچ 

نیازی از کشور با آن تأمین نمی شود.
وی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه متأسفانه 
قیمت های موجود در بازار را براساس همین نرخ 
کانال های تلگرامی تنظیم می کنند، گفت: این 
موضوع بحث انتظاراتی است، اما در سال گذشته 
حــدود ۶۵ میلیارد دلار ارز کشــور را با همین 
نرخ هایی که اعلام کــردم، تأمین مالی کردیم. 
اینکه حــالا در جایی و در یک بازار قاچاق یا با 
پول های پولشویی عدد و رقمی مبادله می شود 
و همان تبدیل به نرخ ارز مبنای کشور شود که 

صحیح نیست.
وعده نهادهای نظارتی

رئیس کل بانک مرکزی همچنین در پاســخ 
به پرسشی مبنی بر اینکه اگر نرخ ارز کانال های 
تلگرامی ملاک نیست، چرا دستگاه های نظارتی 
بــا آن برخــورد نمی کنند، اظهار کــرد: از آنها 
خواســته ایم و قول هایی به ما داده اند و در حال 
حاضر روزانه نــرخ ارز را در مرکز مبادله اعلام 
می کنیم و مردم به این نرخ نگاه کنند؛ همان هایی 
که در کانال های تلگرامی اعلام می شود عموماً 
نرخ های تحریف شده و ساختگی است که هیچ 

نیازی از کشور با آن تأمین نمی شود.
قیمــت کنونی خودرو در فضای مجازی هم 
کاذب و هیجانی است و در ایجاد شرایط کنونی 
نباید از نقش دلالان و قیمت ســازی در فضای 

مجازی غافل شد.
در سایت ها و اپلیکیشن های مختلف، افرادی 
که خواستار فروش خودروهای خود به قیمت بالا 
هستند، آگهی های اغواکننده با رقم های نجومی 
برای فروش خودروهای خود اعلام می کنند. در 
حالــی  که به دلیل قیمت بالا، خریدار جدی هم 
در بازار وجود ندارد و فقط دلالان و واسطه گران 

با افزایش قیمت ها بازار را به هم ریخته تر از قبل 
می کنند.

از چرخ خیاطی قدیمی
تا سکه 2۵ تومانی

دامــن زدن به تورم فقط شــامل کالاهای 
مهم نمی شــود و کار ســوداگران حتی گاهی 
 به ســوژه های طنز تبدیل می شــود. مثلًا سکه 
۲۵ تومانی که سال هاســت دوره مصرفش تمام 
شــده و جایی در مبادلات بازار ندارد، اخیراً در 
صدر اخبار فضای مجازی و بعد هم فضای واقعی 

جامعه قرار گرفت.
 داســتان از جایی شروع شد که این سکه  تا 
۵ میلیــون تومــان قیمت گــذاری و در ادامه 
قیمت های بالاتری هم برای آن اعلام شد! حال 
آنکه در این سکه هیچ فلز مهمی هم وجود ندارد 
و فقط عــده ای دلال هوس کردند قیمت هایی 

نجومی برای خودشان خلق کنند.
چند وقت پیش هم اخباری از فروش چرخ 
خیاطی های قدیمی ژاپنی با قیمت های نجومی 
از ۱۰ میلیون تــا یک میلیارد تومان در فضای 
مجازی دست  به  دست شــد. ماجرا از این قرار 
است که فروشندگان که عمدتاً چرخ خیاطی های 
قدیمی خود را در ســایت دیــوار عرضه کرده  
بودند، مدعی شدند داخل قطعات این محصول 
ماده ای به نام جیوه قرمز وجود دارد که در تولید 
تسلیحات اتمی کاربرد داشته و قیمت هر گرم 

آن میلیاردی است!
در مجموع می توان گفت نبود نظارت کافی و 
قانون جامع در فضای مجازی، وسعت سوداگری 
دلالان اقتصــادی را به جایی رســانده که از هر 
وسیله ای برای برهم زدن فضای روانی جامعه- 
که خود تحت فشار تورم قرار دارد- بهره برداری 
نموده و در افزایش تورم کشور نقش مهمی پیدا 

کرده اند. 
نان زدن در خون مردم

شــاید برخی کانال های تلگرامی ناشناس را 
نتوان به راحتی شناسایی کرد، اما متأسفانه برخی 
سایت های اینترنتی شناسنامه دار هم هستند که 

در این مسیر گام برمی دارند.
به این مثال دقت کنید! چند روز قبل سایت 
اکوایران وابسته به یکی از کارگزاری های بورسی 
چند روز قبل تیتر زد که »نان ســنگک ۵ هزار 
تا ۳۰ هزار تومان«. اقتصادنیوز، از رســانه های 
هلدینگ تجاری- رسانه ای دنیای اقتصاد وابسته 
به یکی از اعضای اتاق بازرگانی در بازنشر این خبر 
تیتر زد »افزایش قیمت نان؛ قیمت نان ۴۰ هزار 
تومان شد«. پس از آن اعتماد آنلاین هم نوشت: 

»نان ۴۰ هزار تومانی در راه است؟«
اما واقعیت چیســت؟ در متن گزارش آمده 
است: »در برخی نانوایی ها هنوز قیمت مصوب 
نان به دست مردم می رسد یعنی ۵ هزار تومان 
اما سقف قیمت این نان تا ۳۰ هزار تومان است. 
اگــر نانوایی بروید هم می توانید نان ۳۰ تومانی 
 بخرید. اگــر همین نان را آنلایــن بخرید باید 
۴۰ هــزار تومان هزینه کنیــد«. همان طور که 
گــزارش می گوید مردم نان را به قیمت مصوب 
می خرنــد و نرخ های ۴۰ هزار تومانی مربوط به 

برخی نانوایی ها )احتمالاً در مناطق لوکس نشین 
شمال تهران( و آن هم با ویژگی های سلیقه  ای 
مانند اندازه و طبخ ویژه و ارسال اینترنتی است، 
ولی تیترها به گونه ای است که گویا در همه کشور 

قیمت نان به ۴۰ هزار تومان رسیده است.
خب این تیتر را صدها رسانه و هزاران صفحه 
فضای مجازی دست به دســت می کنند. در این 
وضعیت چه بر ســر روان مردمی که بی پناه در 
برابر این خبرسازی ها قرار گرفته اند خواهد آمد؟
این تنها یک مثال بود، نمونه ها فراوان اند. هر 
روزها ده ها و صدها مورد دروغ پردازی منتشــر 
می شــود که زمینه انتظارات تورمی و فروپاشی 

روانی جامعه را فراهم می کند.
در خوش بینانه ترین حالت این سایت ها برای 
گرفتن بازدیدهای بیشــتر، و در احتمالی دیگر 
با هدف برهــم زدن امنیت روانی جامعه به نفع 
دلالان، خبرســازی می کنند، اما در نهایت چه 

کسی باید با این شبه رسانه ها برخورد کند؟
خلأ قانون یکپارچه

برای مدیریت فضای مجازی
در همیــن زمینــه الله وردی دهقانی، عضو 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس در گفت وگو 
با کیهان با بیــان اینکه فضای مجازی هم باید 
مثل فضــای فیزیکی صیانت و نظارت شــود، 
گفت: ما قانون یکپارچه برای مدیریت سایت ها و 
اپلیکیشن های اینترنتی نداریم، بنابراین اولاً باید 
سریع تر قانون در این زمینه تصویب کنیم و ثانیاً 
قوانین عادی فضای فیزیکی را هم به سایت هایی 

که فعالیت اقتصادی دارند، تسری بدهند.
وی افــزود: تــا تصویب قانــون جامع باید 
دستگاه های مسئول در نظارت از فضای مجازی 
کوتاهی نکننــد و میدان را به دلالان اقتصادی 

وانگذارند.
این نماینده مجلس تصریح کرد: ما قبلاً قانون 
ساماندهی فضای مجازی را داشتیم که ابتر مانده 
و حــالا دلالان در فضای مجازی سوءاســتفاده 
می کنند. فعلًا تا تصویب یک قانون جامع در این 
زمینه، دستگاه های مسئول از نظارت و رسیدگی 

دست برندارند.
دستگاه های مسئول

از نظارت و رسیدگی دست برندارند
بیراه نیســت اگر بگوییم سوداگران فضای 
مجــازی، به  نوعی قیمــت خانه و خــودرو و 
برخی کالاهای دیگــر را تعیین می کنند. البته 
سال هاســت که قیمت سازی در فضای مجازی 
پول های کلانی نصیب سودجویان در حوزه های 
اقتصــادی مختلف کرده اســت. در نهایت هم 
برای جلوگیری از سودجویی ها، دستگاه قضایی 
حکم به ممنوعیت و اصلاح شــیوه درج قیمت 
 در این سایت ها داد، اما در هنوز بر همان پاشنه 

می چرخد.
انتظار از مجلس، دولت و دستگاه قضایی آن 
است که با نگاهی کارشناسی و دغدغه مند، یک بار 
برای همیشه تکلیف این موضوع را روشن کنند 
تا مردمی که شاید سواد رسانه ای کاملی نداشته 
باشند، در برابر بمباران اخبار ساختگی و دروغ 

بی پناه رها نشوند.

کیهان بررسی می کند

جولان شبکه های قیمت ساز
در غیاب نظارت و ساماندهی فضای مجازی
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مشهد- خبرنگار کیهان:
اگر  گفت:  آســتان قدس رضوی  تولیت 
کارگران برای مهار تورم و رشد کمی و کیفی 
تولید ایده و طرحی کاربردی و قابل اجرا ارائه 
کنند، این آستانه مقدسه از طرح آنان حمایت 

می کنند.
حجت الاسلام احمد مروی در دیدار با جمعی از 
کارگران خراسان رضوی افزود: از جمله بخش های 
مهمی که گروهک ها، جریانات ضدانقلاب، ضد دین و 
چپی در اوایل انقلاب بر روی آن  سرمایه گذاری کرده 
و به آن چشم طمع داشتند؛ حوزه »کارگری« بود، به 
طوری که می توان گفت جریان چپ تمام توجه خود 

را معطوف به کارگران کرده بود تا از این قشر پرشمار، 
پرانگیزه و مقبول جامعه، برای پیشبرد اهداف شوم 

خود بهره ببرد، اما هیچ توفیقی به دست نیاورد.
وی ادامه داد: نظام مقدس جمهوری اسلامی در 
این ۴۴ سال با چالش های گوناگونی روبه رو بوده، اما 
هیچ گاه از حوزه کارگری دچار چالش نشده است، با 
وجود اینکه گروهک های ضد انقلاب برای این قشر 
برنامه ریــزی و تلاش فراوانی کردند تا از این حوزه 
انقلاب را دچار چالش کنند، اما هیچ گاه موفق نشدند 
که این نشان از دیانت، عقلانیت، تعهد دینی، انقلابی 

و ملی جامعه کارگری دارد.
تولیت آستان قدس رضوی با بیان اینکه درایت 

جامعــه کارگری در کنار تقدیم ۱۴ هزار شــهید، 
برگ زرین دیگری در کارنامه درخشــان این قشر 
اســت، اظهار داشت: جامعه کارگری چه در دوران 
پیش و چه پس از انقلاب، همواره در مسیر دفاع از 
ارزش های اسلامی و جبهه حق بوده و در عرصه های 
مختلــف به میدان آمده و نقش آفرینی و مجاهدت 

کرده است.
وی اضافه کرد: اینکه پیامبر مکرم اســلام)ص( 
دســت کارگر را می بوسد و یا فردی را که کسب و 
کار خود را رها و تنها به عبادت بسنده کرده است، 
مورد نکوهش و سرزنش قرار می دهد، نشان از ارزش 

کار و کارگری از منظر اسلام دارد.

حجت الاسلام مروی با بیان اینکه امروز کارگران 
با کار خود در عرصه های مختلف تولیدی و خدماتی، 
ضمــن حفظ عزت خویش و کســب روزی حلال 
برای خانواده، پیش قراول و خط شکن عرصه جنگ 
اقتصادی دشمنان هســتند، افزود: تولیدات مراکز 
تولیدی به مثابه تیرهایی است که برای خنثی سازی 

توطئه ها به سمت دشمن روانه می شود.
وی گفت: هر کالای داخلی که با تلاش کارگر 
ایرانی تولید می شود، برگی بر تاریخ عزت و استقلال 
این کشور است؛ امروز دشمن با تمام توان به میدان 
مبارزه اقتصادی آمده و کارگران در خط مقدم این 

جبهه هستند.

آستان قدس رضوی از طرح های کاربردی کارگران حمایت می کند


